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ÖZET

Memleketimiz, koyun yetiştiren ülkeler arasında ,önemli
bir yerişgal eder. Fakat pek .çok/sayıda yetiştidci, yetiştirme

ile ilgili 'teknik bilgi, görgü ve pratikle kazanılan yeteneklerden
yoksundurlar. Pratiğ'e aktarılabilen bilgilerin başında, da
mızlık dışı tutulan erkek kuzuları kastre etme, merinos kuzu
larında kuyruk kesme ve Mules operasyonu gelir.

Bilindiği üzere; Avustralya koyun sayısı, ıslahı, idaresi
ve yapağı teknolojisi dalları ye bu konularda yaptığı yenilik
lerle dünya lideri durumundadır. Bu yazıda; Avustralya dahil
olmak üzere birçok memleketlerde, kuzuları kastre 'etme, v<'uy
ruklarını kesrnek için uygulanan metodlar ile Mules Operas-
yonu anlatıldı. .

Gay,emiz, ·koyun yetiştiricilerimizi bu konularda aydınlat

ma'k Ye şartlarına göre onlara daha. fazla getir tRmin etmektir.

ı. GİRİş

Koyun yetiştiriciliği, çiftlik
hayvancıhğı içinde en fazla pra
tik bilgiye ihtiyaç gösteren bir
bölümdür, Koyun yetiştiricileri,

bu bilgileri ekonomik koşullar al
tında uzun ve yorucu çalışmaları,

sonunda elde etmişlerdir. Pratik
ve tekni'k bilgilerden yoksun olan
yetişHıucilerin ıkoyurulanndan eJ':
de ettikleri gelir arzu edilen bir

(1) Atatürk üniversitesi,
Dergi Komisyonuna

Ziraat Fakültesi Zootekni Bölümü Doçent'i.
Geliş Tarihi: 1.11.1974.
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düzeyde değildir. Koyunlaııdan el·
de edilen gelir; yapağı, süt, kuzu
ve gübresindendir. Koyun yetiş

tiren birr çok memleketlerde, 6 ay
hk bir kuzunun satış fiatı annesi
nin yıIIık masrafını karşılar.

Avustralya ve yeni Zelanda da
koyunlardan elde edilen gelirleri
artırmak amacıyla ,koyun başına

isabet eden kuzu ile yapağı mikta
rını artırmağa çalışırlar. Örneğin;

1950 yılında koyun başına 3,5 ki·
lo yapağı alınırken 1967 yılında

bu riüktar 4,4 kiloya Yükseltilmiş

tir. Diğer taraftan koyunlardan
fazla sayıda kuzu alabilmeleri i
çin dölverimleri fazlaolan Dorset
ve benzeri ırk koçları damızlıkta

kulhmırlar. Aynca, bazı yetiştiri

ciler, koyunlarına koç katımı za
manı, rasyonlara ilave olarak da
buğday katarlar. Bilindiği üzre
buğday eıubiryosu vitamin E ba
kımından çok zengindir. Vitamin
E ise antsterility bir vitamindir.
Vhamin E bakımından noksan
rasyonlarla beslenen koçların kı

sır olduğu, koyunlarsa ölü kuzu
doğduğu ve doğdukları kuzularda
da beyaz kas hastalığı görüldüğü

bilinmektedir. Yetiştiriciler, çok
sayıda kuzu elde edebilmeleri için
koçları karanlık ağıIIarda koyun
lara katarlar ve koçlan. kırkarlar.

Bunlara ilave olarak Flushig de
,uygularlar.

Memleketimizde, hayvan var
lığının çoğunu koyun teşkil eder.
Diğer bir. deyimle; büyük ve kü
çükbaş hayvan toplamının % 48.9'
u koyundur. Türkiye'nin kes~f

yem kaynaklarından yoksun olu-
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şu, arazısmın engebeli bulunuşu

ve nihayet halkının koyun etini
diğer etlere tercih edici gibi ne
denler miktarını çoğaitmıştır.

Bilimsel teknik alanlar,da kalkın

malarını tamamlamış olan mem
leketlerde yapağı ve et araştırma

enstitü1eriyie laboratuvarlan var
dır. Bu müesseseler yeni metod·
lar, ,modern ekipmanlarla et, ya
pağı kalite ve kantiteleri üzerle
rinde çalışmalar ile başan sağla

mışlardır. Bunlara karşılık mcm
leketimizde me~ut müesseselerin
miktarı az, bilim adarrHan sayı

ca yetersiz, nihayet alet ve malze
melerse eskidir. Bu gibi nedenler,
koyun yetiştiricilerimizi koyunla
rı yapağı, et kalite ve kantitele
rinden ziyade besi durumlan ÜZe
rinde durmalanna Yöneltmiştir.

Koyunlarımızdan üstün kalite,
kantite et ve yapalP elde etmek
için ıslah çalışmaları yanı sıra

pratikte kazanılan bilgilerinde uy
gulanmasina ihtiyaç vardıT. Bu
bilgilerin başında kuzuların kast
re edilmeleri, kuyruklarının ke
silmesi ve Mules operas onu gel
mektedir. Koç ve erkek kuzulan
kastre etmek bütün koyun ırkıa

rı için uygulanır. Kuynık kesimi
sadece İnce kuyruklu merinos ve
benzerleri olan koyun ırkıarına

tatbik ediHr. Avustralya ve Yeni
Zelanda daki bazı koyun yetişti.

ricileri Mules Operasyonunu ko
yunlanna uygularlar.

II. KASTRASYON

Koyun yetiştiricili~inde er
kek kuzuları kastre etmeğe ene·



me denilir. Kastrasyon; e:ı;:kekler

de gameueri meycıana getıren

cınsıyet organlarının «gonauarın»

degişık meıodlarla kötleştirııı:ne

lerı veya çıkarılmaları işıemıaır.

lJıger bır cıeyimıe; erkekleri- kı

sınaştırmaktır. Kısırlaştırma L~

lemi, erkek ve dişi olmak üzere
he riki cinsiyette uygulanınasına

rağmen, koywı yetıştiriciliğinde

dışııerden ,zıyade erkeklere tat·
bık edilir. ,Dışilierin kısır.laştınl

ması yumurtalı.k.larını almak su
retıyle yapılır. Bu durum ekoııo

mik bir önemi haiz olmadığı için
denemelerden ileri gitmemişür.

Hayvanları kastre etmekle, hare
ketlerini yavaşlatmakve dolayı

sıyle enerji sarfiyatlanmazalt
makla birlikte mizaçlarını sakin
leştirmey~ de yarar. Böylece da
mızlık değerlerini (kaybetmiş er
gin koçlan bir arada tutma ko
laylaşır ve iş gücünden tasarruf
edilmiş olur. Körpe iken kastre
edilmiş kuzularda, erkeklik \ b&
Hrtileri görülmez, penis, prostat
ve vesiculae seminales gibi tali
cinsiyet organları geUşmez. Tİ

mus involusyona uğramaz ve hay
van vücudwıwı bazı kısımlarında

dişilere mahsus yağ dokusu'nwı

toplanınası görülür. Bunların ya·
nısıra, ilik kemikleri uzar ve vü-

cut daha fazla miktarda et bağ

lama yeteneği kazanır. Ayrıca, et
mlen arasıncıa da tazla yağ topla
nır. Bu durum hayvanın etlIll
gevrekkllar. Böyle hayvanların

cıışgörünüşlerindePir uygunluk
olmadığı göze çarpar. Vücucıwı ön
k.ısmına nıspeten art kısuwarı ve
bilhassa sağn ve hutlar iyi bir şe

ki.1d.e geıışIIlııştir. :)j.wıa .karş.Iı1ık,

göğüs ve boywı İncelmiştir. Er-'
gın koçlar kastre edildığinde s~

konderseks .organları atsorfiye
uğrarlar ve er..k.e.liliğe ait karak-

. terler geriler ve zamanla kaybo
lur. Koçlar adete eşeysiz «asex
uel» lerdeki karakterleri gösterir
ler. Ergin koçlar damızlık dışı e
dildikleri zaman kastre edilirler.
Eti için kuzu yet-iştiren çiftlikler
de, kuzular birkaç haftalıkken

kastre edilirler. Erkek kuzularda
cinsi olgunluk belirtileri 6 aylık

oldukları zaman" görüldüğü için
-bazı yetiştiriciler kuzuları bu za
man kastre ederler. Erkek kuzu
ların kastre ve kuyruk kesimleri
aynı anda ve doğumlarının ilk haf
talarında yapılmalıdır.

Bu durumda kuzuların vere
cekleri canlı'ağırlıkkayıpları kısa

zamanda kazamlabilir. Ayrıca ku
zuları kastre etme ve kuyrukları-

(*) Avustralyada koyun çiftliklerinde koyun miktarlarının durumları

Koyun Sayısı Toplam çiftlik içinde yüzdesi

500 - 999
1.000 - 1999
2.000 - 4999
5.000 - 9999

10.000 - 19999
20.000 - den fazla olan

Toplam

3
12
20
24
29
12

100
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nı kesme rüzgarlı ve çok sıcak

havalarda yapılmamalıdır.

Avustralya grlJi büyük ,ko
'yun çiftliklerine* sahip olan mem
leket~erde erkek ,kuzuların kast- .
re edilmeleri ve kuyruklarının

kesilmesi ay-nı zamanda yapılır.

Bu işlemlerin bir arada yapılması

na: «Marking Festivali» derler.. İş
çi ücretleri çok fazla olan bu kı

tada işten ve ıamandan tasarruf
sağlanıImış olunur. Önce doğum

ağırlıkları fazla olan kuzuların

doğumlarının ilk haftası içinde
bu iki operasyonda birlikte yapı

lır. Bilindiği üzre doğum ağır

lığı fazla olan kuzuların hastallk
Iara karşı mukavemetleri fazla
dır..Bu operasyonlar günün çok
erken saatinde güneş ,doğmadan

yapılırnalıdır. Güneşli ve rutubet
li havalarda sinekler çok hare
ketli olurlar. Yaralı kuzular si
neklerın hü{)uınuna uğrarlar .

..::;::
"."" .....• ·1
~---

Kuzularda kastre etme ve
kuyruk kesme "işlemleri ağııda ya
pılacağı gibi açıkağıl (Şekil 1)
veya merad~ yapılabilinir. Nerede
yapılırsa yapılsın, Bölgenin çok
temiz olmasına dikkat etmek ge
rekir. Bu husus'ta yapılacak en
küçük bir ihmal kuzunun ölümü
ne sebep olabi ir. Ağııda yapılacak

kastrasyon ve kuyruk kesimin
den önce, ağılın tabanı beton ve
ya ağaç 'gibi malıemelerle kapa
lı değilse, taban toprağı biraz ka
zılmalıdır. Bu kazılan yer dezen
fektan bir madde ile dezenfekte
edilmelidir. Tabanı örtülü olan
ağıllar yıkanıldıktan sonra dezen
fekte edilmelidir. Yıkama işle

minde % 3 soda katılmış su kul
lanılmalıdır. Ağılın duvarlarının

badana edilmesinde ,de' fayda var
dır. AğıIm giriş ve çıkış kapıları

na klorinli suya batırılmış pas
paslar ;konlilmalıdır. Paspaslar

:Resim ı. Açık.Apı

için, bir çorba kaşığı klorin -4 lit
re su için hesab edilmek suretiy
le hazırlanmalıdır. Bazı yetiştiri

dierse; klorinIi su yerine bakır

sülfat (mavi göz taşı) kullanır-
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'lar. Bu durumda, bir litre bakır

sülfat dört litre şuya katılır. Nor
mal büyüklükte bulunan bir ağıı

kapısı için, üç metre uzunluğun

da 15 santimetre derinliğinde ve



20 santimetre genişliğinde ağaç

tan yapılmış.paspas için kap ye·'
terlidir. ıPaspas olarak, {alelade

,bez veya keten çuval parçalan
kullanılabilinir.' Kuzuların muha~

faza' edileceği ağıla yumuşak ve
temiz ot :serilmelidir. Otu serer
ken toz kalkmaması için üzerine
biraz su çilenir.

A - KastraSyonun Tarihçesi:
Kastrasyon, evcil hayvanlara

yapılan ilk operasyonlardan biri
si, belkide en ilkidir. Tarihçesinin
cHalı taş devrine kadar gittiği bi
linilme.ktedir. Elde edilen tarihi
vesikalara göre; erkekleı:i kastre
etmek M.Ö. 2000 yıllarında, Asu
ri Kırallanndan Ninusun eşi/nm

bir buluşudur. Daha sonralan,
Orta çağda güzel seslerinin bozul
maması için, bazı kilise muganni
lerine ta1ıbik edilirdi. Kastre edi
lecek er:kekler için dini ayınler

tertip edilirdi. Hayvanların kast
reedilmeleri hakkındaki 'bilgilere
Hamurabinin kanunlarında tesa
düf edilmektedir. Eski mısırda da
erkek hayvanlara, ezme veya kan
lı usuller ile kastre edildikleri ya·
pılan araştırmalar neticesi tesbJt
edilmiştir. Aristotes (M.Ö. 384)
bir eserinde deve, domuz· ve .di
ğer evci! hayvanları Kastre etmek.
~in kullanılacak metodlar hak..
kında ayrintılı bilgiler vermekte.
dir. Tarihte dişi hayvanları ,kı

sırlaştırmak için ilk araştırmalan

romalılar yapmışlal1dır.

B - Testisler ve KıslJ'laştır-

ma:

Erkek hayvanlan ıkısırlaştır

mada testisler köde~tirilir. Tes-

tisier, testis kesesi (Scrotum) de
riden yapılmış bir kese içindedir.
Testisler, koçlarda art bcaklar a
rasında olup, koçun arka tarafın

dan bakıldığında görülür bir şe

kilde sarkmaktadırlar (Resim 2).
Bu kese, ıslah edilmemiş koyun
«primitif» ırkıarın üzerinde örtü
cü kılIar ile kaplıdır. Kültür ırk

lannda ise ,bu kıllar yapağı şek-

Reism 2. Testislerin Arkadan Göriinüşü

lini almıştır. Testis kesesi soğuk

havalarda büzüşür ve toplu bir
durum gösterir. Sıcak ha,valarda
bunun aksine olarak sarkar. Tes
tisler biitün hayvanlarda oval bir·
durum göstermesine rağmen, koç
lannkinde bu ovallık çok fazla
dır. Aynca, testisler koçun vücu
duna göre oranlanırsa büyUk ol·
dukları görülür. Testisler embir
yonun teşekkülü sırasında böb-
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Şekil 2.

Şeldl ı

4
s'

2

3

Tunica albuginea'sı; 9Sinus epi
didymidis; 10 Cavus vaginale; 11

Canalis vaginalis; Funiculus sper
'maticus H testis; n Epididymis.

Testisleriln iki önemli fonk
siyonlarından biri sperma yap

-mak, diğeri ise eşey hücrelerin
den başk~ büyümede, kemikIerin
teş~kkülünae ve diğer ikinci de
recede olan eşey' karakterlerin
meydana çıkarılmasında önemli

reklerin art yanı başında yer al·
mışlardır. Daha sonralan testis
keseleri içine düşerek ar,ka hacak
lar arasında sarkarlar. Böylece,
Serotum ,testisleri karın boşlu

ğunun dışında muhafaza 'etmiş

olur. Testislerin iki önemli fonk
siyonu vardır bunlardan, birisi
spermatogenesis (sperma yap
ma), ikinciside erkeklik hormon
larını salmasıdır. Testislerin art
bacaklar arasında oluşu ve kann
boşluğunda meydana. gelen ha
reketler 'Spermaların ıoluşlarmı

engellemezler. Araştırmalar neti
cesi, karın boşluğunda 'ıbırakılan

testislerin Tubuli contorti'lerinin
spermayı yapan epiteli dejeneresi
spermoto genesis durur olduğu

'bulunmuştur. Testisler tekrar
normalolarak yerlerine konuldu
ğunda yeniden faaliyet gösterrne
ğe ,başlarlar. Çok fazla hareket
lerin hiçbir zaman testislerin hor
man salmalarını önlemecİikleri de
tesbit edilmiştir.

1- Testisleri Saran Oluşum

lar :

Testisleri saran oluşumlar

Şekil 1. ve 2 ,de gösterilmiştir,

(Doğruer, 1955) ı ,dış deri; 2 o
nun yaptığı septum, 2 Tunica
dartos; 3 Tunica vaginalis com
munis'in lamina fibrosa'sı; 4 M
cremaster ext; 5 Tunica vagina1is
communis'in in serosa'sı;, 5' 5' ve
5" Tunica vaginalis prupria ve 5
onun medial ve 5 onun Iate'al
yaprağı; 5 Visceral yaprağı; 6'
Duatus deferans, 6 PIice ductus
deferentis; 7 Funucilu'S sperma
ticus'un damarları; 8 - Testis'in
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derecede roloynayan hormonlan
salmasıdır. Normal durumlarda
seksüe1 hormonlar hipofiz, supra
renal ve troid hormonlanyla kom
~ina <olarak hayvanın metaboliz-·
masını düzenler. Konvansiyonel
metodlarla kastre ooilıniş hay
vanlarda cinsiyet hücre yapımı

mn yanısıra seksüel .gladlann
hormonel faaliyetleride yok edil·
miş olunur. Bunun neticesi ola
rak, timid, nipofiz, vesuprarenal
bezlerinde hipertrofiler görillür
ve kan içinde de PSH düzeyi ar
tar. Böylece, bozuk. hormonel
'denge sonucu, yukarıda açıkla

dığımız hayvan yapısındaki anor
mallikler' meydana çıkar. 'Testis- 
ler spermalan yapabilmeleri için
bazı hormonlarm tesirine de ih
tiyaç duya:dar. Bu hormonlardan
erkeklik ıhoımonu olarak bilinen

hormonlar kastre edilmiş hayvan
lara enjekte edildiğinde fizyolo
jik etkiler görülür. Androgen
hormonlar testisin interstiyel hüc
releriyle höbrek üstü bezi kor
teksinde meydana gelirler. Tes
tisler testestoron horomontınu sa
larlaır. Bu hormon hayvan cinsel
olgunluk çağına girdiği zaman sa
lınır. 6 aylık erkek kuzalarda bu
salgı salınır ve hormondirek ola
rak kana karışır. Testesteronun
katıbolizması sonucu androsteron
ile 'etiyohinolondur. Formül ı.

Cinsiyet hormonlarının faali
yetıte bulundukları sürede, hay
vandaçiftleşme arzusu uya:nır.

Buna karşılık, sperma ile yumur
ta bir araya gelip ziygot olmadığı

taıooirde ~ebelik meydanagel.
mez.

. OH

CH] CH3 1

/'--V"i~
-.J rı. i. o-~,,~

Testesteron

,
,/

HO H

Androstcron

Formül 1.

NO
H

Et ;YOkolanalan
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Şekfl' 3.

III. KASTRASYON METOD
LARI

Testisler, torbanın yukarı kısmın

dansıkılarak dışan doğru, sıvaz

lana sıvazlana herbiri el ile ayrı

ayrı dışan doğru çekilirler. Sıvaz

lamanın kolayolması ve hayvan
ızdırabının nisbeten azalınası için
zeytinyağı ve arapsabunu ile kay
gan madqeler ellere sürülür. Dışa

çıkarılan testitisler ayn ayrı kor
donlarından çekilerek kopan!).r
lar. Bu koparmayı yaparken, sol
el parmakları yardımıyla kordo
nun karına yakıri kısımdan iyice
sıkılması gerekir. Bu eski ve ipti
dai bir ·ka~tre etme şekli hayvana
ızdırap verir. Scrotumda açılan ya
ralar iyice dezenfekte edilmedi
ğinden yara mikrop kapabilir.
Scrotumun açılmasında cep bıça

ğı kullanılacağı gibi bistrii ve ma
kastakullanılabilinir.

Hayvanı kastre yapacak elle
rin sıcak sabunlu 'Su ile iyice yı

kandıktan sonra, kullanacağı'alet
leri % 70 li kalkole b~tırmalıdır.
Alkol bulunmadığı taktirde de
'% 5 lik karbonik asitte iyi bir de
zenfektan olarak kullanılır. Elde
dezenfektan maddeler olmadığın

da, en iyisi aletleri LO dakika ka
dar suda kaynatmaktır.

Canlı ağırlıkları fazla olan
koçlan kastre etmede, kastre
etme masasında Resim 3, fay
dalanılır. Koçu aya:kta kastre
etmede yardınıcıya ihtiyaç var
dır yardımcı hayvanı tersine
çevirir ve budarı üzerine otur
tur. Koç'u bu şekilde hare~et.

siz tutabilmek için, ön ~yaklarını

başIn her iki tarafından yukan
kaldırılmalı, baş göğsüne dayatı-

Koç ve erkek kuzulan kastre
etmede diğer ıhayvanlara tatbik.
edildiği gibi iki esas metod var
dır. Bunlar, radikal (kanlı)ve di~

ğeriyse ,konservafi (kansız) me
toddur. Bu iki metod'a üçüncü
bir metod olarak sterilizasyonu i
lave ederler. Biz bu metodlar üze
rinde aynntılı olarak durmayaca
ğız. Sadece, bugün kuzuları kast
re etmede uygulananları anlat
mağa çalışacağız.

/l' f':
;'\/J\
, } \: \

" \.1 \: . \ i t \
i " \i I. \ \
• J' \ ,. \ '- ,
'~ \ '......"

A - Scrotuınu açmak sure-·
. tiyle kastre etme:

Scrotumu açrp.ak suretiyle
kastre etme körpe kuzulardan zi
yade damıZıık dışı tutulan koç
lara tatbik edilir. Testis torbalan
alt ucundan itibar.en, uzunluğu

nun 1/3 oranında kesilk (Şekil 4)
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hp vevücudiı da yar:dımcı tara
fından iki diz kapağı ile sıkıştml

malıdır. Koyunların 'testis kesele
rini bıçakla açmak suretiyle kast·
re edilmeleri hemen hemen hiç
uygulanm~maktadır. Bazı koyun
yetiştirme dernekleri de bu kast-

re şeklinin tatbJik edilmemesi için
karar almışlardır. Örneğin: 1959
senesinde 1skoçya Koyun Yetişti

ricileriDernekleri bu tarzda koç
ların kastre edilmelerin.i kınamış

lardır.

Resim 3. Kastre etmede kullanılan masa

B - Dövme ve Emıe:

. Bu usulün ismindede anlaşı

lacağı üzere, Itestis kordonlarını

ezmek için dövülfuler. Bugün bu
tarzda hayvanların kastre edilme
lerine Hindistan ve Somalide
rastlanır. Hayvanların bu tarzda
'kastre edilmelerine Somali usu~

lunde kastre etmede denilk Es
ki İspanya İmparatorluğunda da
koçlar dövme ve ezme şeklinde

kastre edUirlerdi bu usulün esası,

bir takoz vasıtasıyla hayvanın

testis kordonlarını döverek' ez
mektir.

c - Delme ve Da!1ama:

Koçlann kısırlaş.tınlmasında

delme ve dağlama usullerinden
bahsedilir. Fakat bu iki usulde
pratikten tamamen kaldırılmıştır.

Delme' Usulüne benzer, Salatajaw
ve Tagg'ın bulduklan kastre et
me metodu ;ı,ugün '/.ıygulanmak

tadır. Saletajaw ve Tagg metodu-
.na göre kastre etmede, k,oç yatı

nlır ve testis kesesini örten kıIlar

ustura ile iyice traş edildikten
sonra sol el ile funieulus sper
mat.ieus lateral ve medial geriye
doğru itilerek, parmaklar vasıta-
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sıyla bulunur. Özelolarak dezen
fekte edilmiş olan iğne ile iplik
sağ ele alınır. Scrotum boynunun
iki ,kat tabakasına çıkarılır. Böy
lece iğne vasıtasiyla iplik geçiril
miş olunur. Bir defada funiculus
spermaticus'un aksi yönünden ol
mak üzere geriye doğru i tilerek
iplik diğer taraftan aynı delikten
geçirilir. Bu şekilde iğneyi geçır

rnekle, funicuIlus spermaticus de
ri altında bir iplik halkası içinde
bırakılmış olur. Daha sonra iplik
sıkı bir şekilde bağlanır. İğnenin

açtığı deliklerin yerlerine aiıtisep
tik bir madde sürülür. Bu ameli
yeden sonra scrotum şişer fakat
bu şiş bir kaç gün SOnra iner. Bu
tarzda ,kastre edilen koçlatm te
tenos mikroba alına ihtiti,ıaİi,çok
azdır.

D - Burdl.zzoyla:

'Buıgi,in, funiculus spermati
cus'un subcutan ezilmesi, dövül-

mesi veya çekilmesi suretiyle kast·
re etmek yerine, pens metodlan
nın uygulanması daha iyi netice
ler vermiştir. Bunlann bellibaşlı

lan; Even, Burd.izzo, Regiani dir.
Penslerin ,kullanılmalannda gase;
deriye çok az zarar verımek sure·
tiyle funiculus spermaticug'u ezip
testislerin beslenmeleri ve vazife
lerini yapmamalarını - ,sağlam~k
ve atrofiye yapmadan ibarettir.
Bu. pensler koç ve erkek kuzulan
kastre etmede kullanıldıklan ku
zularm kuyruklarını kesmek için
de kullanılırlar. İtalyanlar ta
rafından icadedilen bu lPensler
içinde ençok kullanılan burdizzo
dur. (Resim 4). Burdizzonun kul
lanılması çok kolaydır. Pensin

. . kürt ağzı olup üç bağıntılıdır. Bur
dizzo ile koçlan kastre etmede,
testis torbası ,koçun arka tarafın

dan aşağıya yavaş yavaş çekmek
suretiyle yunıuşatıhr.' Önce 15ağ

taraftaki testis kordonu tutularak
hafifÇe aşağı çekilir. Sonra sol el

Resim 4. Burdlzzo
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ile tmulan testis kordonu pensle
sıkıştınlır. Bu .sıkıştımıa işlemi

kardandan ses duyuluncaya Ka
dam devam edilir. Aynı işlem di
ğer testis'in kordonu içinde ya
pılır. Bu işlemleri yaparken dik-

kat edilecek nokta, iki kardanun
sıkıştırma yerlerinin aynı hizaya
gelmemesidir. İkinci olarak sıkış

tırılan kazıdanun sıkıştın:na yeri
hirincisinden bir isantimetre ka
dar aşağı veya (YUkanda olması

Şeldl 4.

gerekir '(Şekil 5). Burdizzo ile
ikastre edilen kuzunun Scrotum
derisinde yara bere olabilir. A
vustra.Iyada koyun yetiştiricileri

bu ye:rle,re Domeit sÜrerler. Anti
septik bir madde olan Borcit'in
bir başka. öze1liğide sürüldüğii

koyuna sinekler hücum etmezler.
Borocit CSIRO* tarafından yapı

lan a:çaştırmalar ,neticesi il)Ulun~

muştur. Buııdizzo ile kısa zaman
içinde çok sayıda kuzu kastre et
mek n;ıümkündür. Örneğin; Yeni
Zelanda da yapılan deneme neti-

cesi bir burdizzo ile bir günde
2500 kuzu ·kastre 'edilmiştir. Bur
dizzo ile kastre edilen kuzunun
Scrotum derisinde meydana ge
len yaralar bıçakla kastre eden
leregöre daha kısa zaman içinde
iyileşir. Buna ilaveten, aynı şart~

lar altında yetiş.tirilen, burdizzo
ile kastre edilen kuzulardan can
lı ağırlık aııtışlatı bıçakla edilen
lere 'gQre daha fazla olduğu tesbit
edilmiştir. Bu durumu göstermek
makısadıyla 1 nolu cetvel konul
muştur.

(*) Commonwealth Scienttifis And Industrial Reseanch Organization.
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CETVEL 1

Burdizzo ve bıçakla kastre edllen kuzularda: günlük canlı aplık

artışları -(Kg) (Karnınıade, Sri Kaınmlade, Jri 1955)

kuzu say. Kastre şekli Başlang. Ağ. Son tartı Günlük ağ.

26 .

26

Burclizzo
Bıçak

11,2

17,2

39,0

38,5
0,031

0,031

Kuzulan burdizzo ile kastre
etmede kuzuyu tutma şekli de ö
nemlidir. Uygun birtarzda tutu
lan ıkuzular çok kısa bir zaman
içinde ·kastre edildikleri g1bi kast
Teyi yapanda yarulmaz. Aynca
hatalı bir şekilde kastre yapılma

ihtimali de azalmış ölur.

E Elekstrasyon «Lastik
Halka» Metodu:

Kuzuların kuyruklarını kes
mede kullanılan lastik 'halka, er·
kek ,kuzulaıfıkastre ,etrrnooe i de
kullanılir. Özel penslere takılan
lasH khalkalar, (Resim 5) ,kuzı,ı-

Resim S. Lastik halkalar ve Pensl

nun testis kordonuna geçirilir kor
donlan çok sıkı bir şeki.lde kav
rayarak sıkan halka kuzuyu 40-45
dakikalık ıbir zaman zarfında ra
hatsız eder. ·Ba21 kuzuların tes-
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tislerinde aşırı derecede ş1ş.rneler

gÖlÜlür bu !hallerd~ kuzuyu faz·
la hareket ettirmemek ve alkol
pansımam yapmada_Jayda vardır.

Lastik ha1ka JcuUanınada dikkat



edilecek diğer bir hususta halka
nın kullanılmamış olmasıdır.. Kul
ianılmış halkalar Tetanos mik·
roplarını taşıma ihtimali olabilir.
Lastik ha~ka, alelade bir otomO
bi,I iç lastiğinden .keSlilen parça
lan delmek suretiyle elde edilebi
linir.

Bazan kastre edilen kuzula
rın, t'ı~strs kordonlarının uç taraf
larında iltiihaplar görülür. Bu ilti·
habın meydana gelişi skrotum ve
dartos tabakalannda Şekil 1·2
bakterilerin yerleşmesi neticesi
meydana gelir. tıtihabın ilk belir
tisi, testis kordenlarının baş ta
raflarının şişmesidir. Tedavi edil
mezse şiş, yavaş yavaş yukarıya

doğr büyümeye başlar ve sert
leşir. tıeri hallerde şiş :karına

doğru yayilinıştır şişin bu şekilde

!karma doğru /yayılması tehlike
nin başlangıcı olarak kabul edilir.
Bu durumda hayvanı kurtanna
ihtimali azalmıştır. Bu nevi ilti
hapIı şişlerin ~edavisinde antibi·
yotik 'ilaçların . kullanılmasında

fayda vardır.

IV. KUYRUK KESME

İnce yağsız kuyruklu koyun
ların kuyruğu kesilmezse köpek.
lerinki gi.bi aşağı doğru sarkar.
Kıoyuna güzel bir görünüş ver...
ınek ve kuyruik civarındaki yapa
ğılan temiz tutmak için koyun
kuzu iken kuyruğu kesilir. Kuy
ruk kesildiğinde, ıiizerindeki Jo,l-

lar çakırdak ve. pislikleri toplar,
körpekuzu bu çakırdakları ana
sının meınesi yerine ernebilir,
neticede ,kuzu «overeating hasta
hğına tutulur. Ayrıca, ,koyun me
rada otlarken, kuyruğunun kıl

ları çalı ve diken ,gibi bitkilere ta
kılır ve kıllar köklerinden kopar
lar. Kopan kıl dipleri sineklerin
hücurnuna u~rar ve neticede sİ

nelder buralara yumurtalarım bı

rakarak, kuyruk ve oivannın kurt·
lanınasını sa~larlar. İşte bu gibi
nedenler, [ince, ya~ız rkuyruklu
koyun ırkıarında kuyruğun kesil
mesini zorunlu kılmıştır. Koyun
larda kuyrok 'kesme, kastrasyon
gibi heryaşta yapılmaz. Kuyruk
kesmenin bir zamanı vardır. Bu
zaman kuzunun doğumundan bir(
hafta sonra başlayarak 20-25 inci
güne kadar devam eder.

Bazı araştırmalar ve özel
maksatlar için de yağlı kuyrukııı

koyunların kuyrukları kuzu iken
kesilıir. Örneğin; yağsız kuyruklu
koyun ırMal'ından merinos koçla
rıyla yağlı kuyruklu morkaraman
koyunları b~rleşemezler*. KoYu
nun yağlı kuyruğU koçun birleş

mesini önler. Yağlı kuyruklu koç
lar ilekoyunlarının birleşmesin

de koç koyunun kuyruğunu göğsü

ile kaldırır. Bunu koç içgüdü ile
yapar. Yağsız kuyruklu koçlarda
böyle bir içgüdü yoktur. Bu du-

. rum, yağsız kuyruklu koçla yağ

lı kuyruklukoyunun tabii olarak
birleşmesini imkansız kılar. Bu-

(-lı Dünyanın birçokbölgelerinde koç katımına Ioining «Birleştirme!> deniliro Tel.
lio~u, 1971.
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nun için kuyruklu koyunun kuy
ruğu kuzu iken kesilir. Bu yön
de bölümÜffiüz tarafından yapı

lan araştırmalar olumluneticeler
venniştir. (Resim 6-7).

i

Kuzulaııda kuyruk, bıçak, kuy·
TUk kesme makinası, elasrasyon,
kızdırılmış demir ve burdizzo ile
kesilir. Kuzunun kuyruğu hangi
metodla kesilirse kesilsin kuyruk.
derisi gövdeye doğru itilerek
kuyruk sokumundan ·itibaren 4-5
ci omurun bitim yerinden kesi-

tir. Kesimde kuyru~ fazla u~
olmasının bir faydası yoktur. Di
şi kuzularda gövde üzerinde ka
lan kuyruk vulvayı örtecek bü
yüklükte olmalıdır. Pı<itikte; kuy·
.ruk uzunluğununmiktarı, kuyruk
iç yüzünün kılsız kı9lllının bitim
noktası kadar olmalıdır. Diğer bir
deyimle; kuyruğun iç tarafından

kıllarm bulunduğu noktadan kuy.
ruk kesilmelidir~ Kuyrukkesimin
de kullanılacak aletler, kastras
yonda olduğu g~bi iyice dezen
fekte edilmelidirler.

Resim 6. Morkara~da kuJrUlun arkadan
löı:üııüşü

136



Resinı 7. Kuzu Iken kuyrutu kesUen Morkaraman'm
arkadan göriinUşq

A - BıçakIa

mrçok koyun çiftliklerinde,
kuzuların kuyrukları bıçakla ke
silir. Kuyruk kesiminin ,kolay bir
şekild(: ve zahmetsizce yapılması

için k;ızu bir ağaç üzerine otur
tulur. Kuzunun ayaklan yardım

cı tarafından tutulur. (Resim 8)
Açılan. yara üzerine % 2-5 lik klo
rın sürülür. Klorin antiseptik bir

madde olduğu .gibi aynca yarayı

sineklerin hücumuna karşı korur.
Avus1ralya ve Yeni Zelandanın

bazı kojun yetişt.iriciler.i, kuzu
ların kuyruklarını -keserken şa

yet ka.stre edilecekse .kuzuyu tu
tan yardımcıya dişleriyle testis
kor.donlanm eroirir. Yetiştirici

bu yolu seçmekle, işçi . ücretin
den ve zamandan tasarruf etmiş

olur.
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Restm '8. Kuynık kestmınde kuzuyu tutma şekıl

B - Makasla:

,Kuzulann kuyruğunu kes
mede kullanılan ·bu alet makasa
çok benzediği için kuyruk kesme
makinası denilir. Makasla veya bı

çakla kuyruğu kesilecek kuzu 2()..
25 günden fazla yaşlıysa. açılan.

yarada .kanama olabilir. Bu du
rumlarda yarayı kızgın demirle
dağlamak gerekir. (Ayr~ca ',dağla

nan yaranın mikrop kapmaması

için tedbir alınmalıdır.

c - Damızlık dışı bırakılan

erkek kuz1,llarda kastre etmede
kullanılan lastik halkalar, kuy
ruk kesimi içinde kullanılır. Çok
küçük deliği bulunan lasHk halka
pensi yaıxhmıyla ·kuzunun kuy
ruğuna geçirili;r. Lastik halka

138

kuyrukta ;bir boğum meydana ge
tirir. BoğumUn alt kısmında ka
lan kuyruk parçası ,beslenmedi~i

için 3 vey~ 4 hgfta sonra düşer

(Resim 9).

Resim 9. Lastik halka lle kuynık

kesme



D - Eldemlri ne:

Kuzunun kuyruğu agaç bir
kütük üzerine konulur. Kuyruk.
üzerine elden:ıiri konulduktan son
ra üzerine ağaç bir takazIa vu
ru1mak suretiyle ıkopanlır. Bu
rada dikkat edilecek husus elde
mmnin kesici olan kısmının kes
kin olmamasıdır. Kör .ağızlı el
demiriyle kesilen kuyrokta kana
ma olmaz (Resim 10).

Resim 10. KuYruk kesmede
kullanılan eldemll'

E - Kızdınlınış Demirle:

Kuyruk kesmek için kullanı

lan demirler kullanış şekillerine

göre :ikiye ayrılırlar. Bunlardan
birinc.isinin eL tutacak ·kısmı ağaç

tandıc. Bunun kesiırli kİsmı bir
eldemiridir. Bu kısım keskin de·
ğiLdir. El demiri ateşte kor bir
ren koluneaya kadar ısıtılır. Bu
ısıtılan demir ağaç bir kütük üze
rine konulan kuyruğa ,bastırmak

sureti:;le koparılır. (Resim 11).
İkinci ıtipse rmakas şeklindedir.

. (Resim 12). Bu makasın a~lZJ kıs

mı birincideki gibi klZdınldıktan

sonra kuzunun .kuyruğu ibu kızgın

demirler arasına sokarak sıkıştır

mak suretiyle koparılır. Bu usul
lerle kuyruk kesiminde kuyruk
biraz eğri kesilir.

Resim 11. Kızgın demirle kuyruk
kesme

Resim 12. Makas tipi

F - Burdizzo'yla:

Erkek kulıuları kastre etme
de kullanılan burdizzo kuzuların

kuyruklarını kesmede de kullanı-
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lır. Kuzunun kuyruk derisi gövde
sine itildikten sonra. kuyruğun

kesilecek yerinde burdizzo ile sı

kıştırılarak kuyruk koparılır. (Re
sim 13) veya sıkıştırılan kuyruk

Resim 13. Burdtno ne kuyruk
kesme

iç kısımdan keskin bir bıçakla

kesilir (Resim 14). Her ,iki du
rumda da 4-5 dakika kuyrukta sı

kı bir şekilde ,tutulur. Bu durum
kesilen derinin ,karşılıklı kısıınla

'rının lbirbirine yapışmasını sa~

lar. Kanam~ olınaz veya çok az
olur.

V. MULES OPERASYONU

Koyunlara musaIlat olan, dış

parazinlerin başında et sinekleri
(Browflay Strik gelirler. (Resim
15). Bu sinekler, koyunları ra
hatsız ettikleri' gibC yumurtalan
nı koyunların put kısımlan bulu
nan deri kıvrımlan arasına bıra

kırlar. Mules isimli araştırıcı leo
yunlann but derisi kıvnm sayısı

ile bu .deri üzerine konan sinek
sayısıyla bu'Lavrelerin (Resim 16)
Deri üzerine y<!-pmış oldu~ tahri
bat arasında sıkı bir bağıntı kur-

du. Koyunlara musaHat olan, ya·'
ra sinekleri koyunun üzerinde bu
1unduğu yere göre, <isim -al~lar.
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but sinekleridir. But sinekleri yu.
murtalarını koyunun but civarı

üzerindeki pisliklere bırakırlar.

Resim IS. Blowflay Strik

R-e1İm 16. Lam-

Koyunun ısısı vepis)ik !bulunuşu

yumurtalardan _Lavrelerin _çıkma
sını kolayIa:ştırır.

A\'Ustralyada beş yıl kadar bu
sinekler üzerinde denemeler ya
pıldı. Denemeler neticesi, bu si
neklerin koyuna v~rdikleri zar~

rın koyun ırkı, bulunduğu bölg~

nin iklimi ve mevsimlerle ilgili
olduğu teshit edildi. Örneğin; A
vustralya l11lerinoslarından Ver
mondhrın derileri çok kıvrımlı-

dır. Merinos derilerinde tİse kıv

rım çok azdır. Vermondların kıv

nmlı derileri pislikleri mermosla
rınkine göre daha çok tutmakta
dırlar.Bu durum, sineklerİn kon
maran 'İçin -iyi bir ortam sağla

maktadır. Ayrıca, sıcak ve 'rutu
betli havalarda sinekler daha ha·
rekedidirler. Havanın bu duru
mu doğrudan doğruya.iklim ve
mevsimle ilgilidir.

Yine yapılan araştırmalara

göre; koyunların vulva civan ya
pağı1arı kazındığında kazınan bu
kısım üzerine et sineklerinin kon
madığı veya çokaz sayıda konan
lar olduğu bulundu. Buna ilave
ten ibu koyunların yapağılarında

da yapağı çürüten bakter-ilerin ge
Hşmediği de görüldü. Bu araştır

malar neticesi, koyunlann vulva
civan yapağısız olması gerekiyor
du. Yapağısız durumu temin et
mek için Mules koyunlanhın vul
valannda ve her iki .butta aşağı

ya doğru 5,5 santimetre uzunlu-
ğunda !ve 2,5 santimetre ,genişli

ğinde bulunan deriyi kesti (Re
sim 17-18) yapmış olduğu bu a
raştır~alaq 10 yıl kadar sürdür
dü. Yapmış olduğu araştırmalan

değerlendirdiğjinde ıismin verdiği

operasyona tabi tutulan koyunla
ra -Avustralyada yaz' ayları içinde
sinek hücumunun % 1,4 olmasına

karşılık operasyona tabi.tutulma
yanlarda bu -oran %. 75 üzerinde
dir. Kış aylarında bu or~n1ar sı

rasıyle % 2,4 ile % 36 olarak tes
bit edildi. Bu operasyon dezen
ifekte edihniş bir kırkım maka
sıyla da yapılabilir. (Resim 19).
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Koyunlara musaHat olan bu
sinekl<~rle mücadelede, onları sık

sık B.H.C. «Benzene Hexacloride»
boyalarda yıkamak gerekir.

Reslm .19.
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